2023 年 2 月 27 日

各 位

                         会 社 名  リケンテクノス株式会社

代 表 者  代表取締役 社長執行役員

常盤 和明

（コード番号：４２２０ 東証プライム）

問合せ先   代表取締役 専務執行役員

管理本部長 兼 経営企画本部長

  入江 淳二

電話番号  ０３-５２９７-１６５０（代表）

取締役・執行役員・部長等の異動ならびに組織変更のお知らせ

当社は、2023 年 2 月 27 日開催の取締役会において、取締役・執行役員・部長等の異動ならびに組織

変更を行うことを下記の通り決定いたしましたのでお知らせいたします。

なお、2023 年 6月 16 日の取締役の異動に関しては、同日開催予定の当社第 94回定時株主総会および

その後の取締役会において正式に決定される予定です。

記

１．取締役・執行役員・部長等の異動ならびに組織変更（2023 年 4 月 1 日付）

（１）取締役（執行役員兼務者）の異動

ア．役職および職務分掌の変更

氏 名 異動後の職務分掌 異動前の職務分掌

入江 淳二
代表取締役

専務執行役員 管理本部長

代表取締役

専務執行役員 管理本部長

兼 経営企画本部長

杉野 等
取締役

上席執行役員 技術本部長

取締役

上席執行役員 技術本部長

兼 研究開発ｾﾝﾀｰ長

（２）執行役員（取締役兼務者を除く）の異動

ア．新任

氏 名 異動後の職務分掌 異動前の職務分掌

野一色 道雄
執行役員

経営企画本部長

理事

経営企画部長

田村 昭裕

執行役員

ASEAN 地域統括
RIKEN THAILAND CO.,LTD.取締役社長

経営企画本部付

RIKEN THAILAND CO.,LTD.出向

イ．役職および職務分掌の変更

氏 名 異動後の職務分掌 異動前の職務分掌

田坂 道久

上席執行役員

品質保証本部長

兼 品質保証部長

兼 新規事業開発準備室長

上席執行役員

品質保証本部長

兼 新規事業開発準備室長

山仲 稔美

執行役員

北米地域統括

RIKEN AMERICAS CORPORATION

取締役社長

兼 RIKEN ELASTOMERS CORPORATION

取締役社長

執行役員

RIKEN AMERICAS CORPORATION

取締役社長

兼 RIKEN ELASTOMERS CORPORATIO

取締役社長

小川 智三

執行役員

製造本部長

兼 埼玉工場長

執行役員

製造本部長

兼 業務管理部長

兼 TPM 推進部長

中村 文俊

執行役員

営業本部 副本部長

兼 ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

兼 名古屋営業所長

執行役員

ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

兼 名古屋営業所長

（３）部長等の異動（2023 年 4月 1日付）

ア．部長等の異動

氏 名 新所属 新役職 旧所属 旧役職

若山 央明 研究開発ｾﾝﾀｰ ｾﾝﾀｰ長

研究開発ｾﾝﾀｰ 第 2材料開発部

兼 研究開発ｾﾝﾀｰ 第 2 材料開

発部 第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

荒井 一成 営業戦略部 部長代理
営業本部付（ﾘｹﾝﾃｸﾉｽｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ

株式会社）出向

笠井 千哉 営業戦略部 部長代理 営業戦略部 営業戦略ｸﾞﾙｰﾌﾟ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

寺川 真澄

ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

兼 ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ

(東京駐在)

部長代理

ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ
ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 担当部長

島村 佳明

ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

兼 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙ

ｰﾌﾟ

部長代理

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ 営業戦略部 部長代理

徳永 恭志 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 部長代理

ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

兼 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 汎用ﾌｲﾙﾑ

ｸﾞﾙｰﾌﾟ

副ﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯ

ﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

山本 伸一郎 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 部長代理

ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

兼 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 高機能ﾌｲ

ﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長代理

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

竹中 敦司
経営企画部

兼 ｼｽﾃﾑ開発部

部長

部長

管理本部

兼 ｼｽﾃﾑ開発部

兼 経営企画部

副本部長

部長

部長代理

岸本 進一
研究開発ｾﾝﾀｰ 第 1 材料開発

部
部長

研究開発ｾﾝﾀｰ 第 1材料開発部

兼 研究開発ｾﾝﾀｰ 第 1 材料開

発部 第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

繁地 勇幸

研究開発ｾﾝﾀｰ 第 2 材料開発

部

兼 研究開発ｾﾝﾀｰ 第 2 材料

開発部 第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

品質管理部

兼 品質管理部埼玉ｺﾝﾊﾟｳﾝﾄﾞ

ｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

岩浅 亜紀 分析ｾﾝﾀｰ 副ｾﾝﾀｰ長 分析ｾﾝﾀｰ 主任研究員

関根 豊 知的財産部 部長 知的財産部 部長代理

伊藤 大造
ｺﾝﾊﾟｳﾝﾄﾞ製造部

兼 TPM 推進部

部長

部長
ｺﾝﾊﾟｳﾝﾄﾞ製造部 部長

塚田 昇
ｺﾝﾊﾟｳﾝﾄﾞ製造部付 上海理研

塑料有限公司 出向
三重工場 工場長

鈴木 清隆
ﾌｲﾙﾑ製造部

兼 群馬工場

部長

工場長
ﾌｲﾙﾑ製造部 部長

吉野 孝志 食品包材製造部 部長
名古屋工場

兼 名古屋工場 食品包材製造課

工場長

課長

禰宜元慎太郎

食品包材製造部

兼 名古屋工場

兼 名古屋工場 食品包材製

造課

副部長

工場長

課長
食品包材製造部 部長

登坂 真史
業務管理部

兼 営業戦略部

部長

部長代理

ﾌｲﾙﾑ製造部

兼 埼玉工場

兼 群馬工場

副部長

工場長

工場長

輿水 宏人 三重工場 工場長 ㈱協栄樹脂製作所より転籍 -

長谷川 篤史 ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ部（三重駐在） 部長代理 ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ部（三重駐在） 課長

山田 一貴

品質管理部

兼 品質管理部 埼玉ｺﾝﾊﾟｳﾝ

ﾄﾞｸﾞﾙｰﾌﾟ

部長

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ 品質管理部 ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞｰ

藤本 淳一 監査部 部長 経営企画部 部長代理

（４）組織変更（2023 年 4 月 1日付）

ア．営業本部

①「ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 汎用ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」、「ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ 高機能ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」（組織統合・廃止）

②「ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」（新設）

 ﾌｲﾙﾑ事業の一体経営をさらに高め、業務効率化と機動力向上を図るため「ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ」の

「汎用ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」「高機能ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」を統合し「ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ」を新設する。

イ．技術本部

「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」を開発分野が同様（自動車材料・電線材料）である「第 1材料

開発部」に移管し、「第 1 材料開発部 第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」とすることで、ｺﾝﾊﾟｳﾝﾄﾞの開発技術をﾌｲﾙﾑ分

野でも活用し、技術力向上を図る。

また、「ﾌｲﾙﾑ加工開発部」の開発を「ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ」が担当している汎用ﾌｲﾙﾑ分野と高機能ﾌｲ

ﾙﾑ分野に集中することで、ﾌｲﾙﾑ事業の体制強化を図る。

開発部 ｸﾞﾙｰﾌﾟ 拠点 開発分野

第 1材料開発部

第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ（新設）

蒲田

蒲田

埼玉

車両材料

電材・電装材料

車両・電材ﾌｨﾙﾑ

ﾌｲﾙﾑ加工開発部
第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ

埼玉

群馬

生活・医療・建装ﾌｨﾙﾑ

光学・ｳｨﾝﾄﾞｳ・高機能ﾌｨﾙﾑ

※旧「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」が「第 1材料開発部 第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」（新設）、

旧「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」が 新「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 1 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」、

旧「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」が 新「ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 2 ｸﾞﾙｰﾌﾟ」となります。

ウ．管理本部

  ①「人事部 事務管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ」、「人事部 人事ｸﾞﾙｰﾌﾟ」（組織再編・廃止）

  ②「人事部 管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ」、「人事部 企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ」（新設）

   人事部の業務のうち、定例業務（給与賞与計算、社会保険、人事考課、福利厚生、事務管理等）

を「人事部 管理ｸﾞﾙｰﾌﾟ」に集約し、経営計画を遂行していく上での人事の諸施策（人材戦略の立案、

人材育成、人材確保、人事異動、人事制度設計等）の業務を「人事部 企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ」で行い「人的資

本経営」の実現に向けた取り組みを行う。

※組織改定の詳細は、【別紙】組織改定図を参照願います。

２．取締役の異動（2023 年 6 月 16 日付）

（１）取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者

ア．再任

氏 名 新 職務分掌

常盤 和明
代表取締役

社長執行役員

入江 淳二
代表取締役

専務執行役員
管理本部長

梶山 学之
取締役

常務執行役員
営業本部長

杉野 等
取締役

上席執行役員
技術本部長

３．2023 年 6 月 16 日以降の経営体制

（１）取締役（執行役員兼務者含む）

氏 名 新 職務分掌

常盤 和明
代表取締役

社長執行役員

入江 淳二
代表取締役

専務執行役員
管理本部長

梶山 学之
取締役

常務執行役員
営業本部長

杉野 等
取締役

上席執行役員
技術本部長

小泉 真人
取締役

常勤監査等委員

早川 貴之
社外取締役

監査等委員（独立役員）

中村 重治
社外取締役

監査等委員（独立役員）

江原 茂
社外取締役

監査等委員（独立役員）

末村 あおぎ
社外取締役

監査等委員（独立役員）

 ※当社の取締役会は 9名（男性 8名・女性 1名）で構成され、うち 4名が社外取締役となります。

（２）執行役員（取締役兼務者除く）

氏 名 新 職務分掌

田坂 道久  上席執行役員

品質保証本部長

兼 品質保証部長

兼 新規事業開発準備室長

杉江 剛 執行役員
購買本部長

兼 物流部長

山仲 稔美 執行役員
北米地域統括

RIKEN AMERICAS CORPORATION 取締役社長

兼 RIKEN ELASTOMERS CORPORATION 取締役社長

小川 智三 執行役員
製造本部長

兼 埼玉工場長

小野塚 尚 執行役員

営業本部 副本部長

兼 営業戦略部長

兼 ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ

中村 文俊 執行役員
営業本部 副本部長
兼 ﾄﾗﾝｽﾎﾟｰﾃｰｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ
兼 名古屋営業所長

野一色 道雄 執行役員 経営企画本部長

田村 昭裕 執行役員
ASEAN 地域統括
RIKEN THAILAND CO.,LTD.取締役社長

以上

営業本部 営業本部

汎用ﾌｲﾙﾑｸ ﾞﾙｰﾌ ﾟ

ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ ﾌ ｲ ﾙ ﾑ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽﾕﾆｯﾄ

高機能ﾌｲﾙﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ

技術本部 技術本部

第 １ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 蒲 田 ） 第 １ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 蒲 田 ）

車両材料開発 車両材料開発

第１材料開発部

第１材料開発部 第 ２ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 蒲 田 ） 第 ２ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 蒲 田 ）

電材・電装材料開発 電材・電装材料開発

第 ３ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 埼 玉 ）

車両・電材ﾌｨﾙﾑ開発
第 １ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 埼 玉 ）

車両・電材ﾌｨﾙﾑ開発

第 １ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 埼 玉 ） ﾌｲﾙﾑ加工開発部 第 ２ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 埼 玉 ）

生活・医療・建装ﾌｨﾙﾑ開発 生活・医療・建装ﾌｨﾙﾑ開発

ﾌｲﾙﾑ加工開発部

第 ２ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 群 馬 ） 第 ３ ｸ ﾞ ﾙ ｰ ﾌ ﾟ （ 群 馬 ）

光学・ｳｨﾝﾄﾞｳ・高機能ﾌｨﾙﾑ開発 光学・ｳｨﾝﾄﾞｳ・高機能ﾌｨﾙﾑ開発

管理本部 管理本部

管 理 グ ル ー プ 事務管理グループ

人事部 人事部

企 画 グ ル ー プ 人 事 グ ル ー プ

現　組織図新　組織図

【別紙】組織改定図